

# NEOgás do Brasil Gás Natural Comprimido S.A.

CNPJ: 04.221.716/0001-70  
NIRE 43300046206

**Relatório da Administração. Senhores Acionistas:** Apresentamos o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras Anuais da NEOgás do Brasil Gás Natural Comprimido S/A relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. **Sobre a Empresa, Eventos em Destaque em 2022 e Ambiente Setorial:** A NEOgás do Brasil Gás Natural Comprimido S/A é uma das líderes na América Latina na venda de soluções de logística de gás natural e biometano para todos os agentes produtores e/ou consumidores do insumo que não podem ser atendidos pelo sistema convencional de gasodutos. A NEOgás está comprometida com desenvolvimento tecnológico e constante aprimoramento de suas atividades, de modo a garantir viabilidade técnica, ambiental e econômica para o transporte e entrega de gás natural comprimido (GNC). Em 2022, a Companhia atingiu o seu recorde histórico de faturamento no Brasil, superando os R\$ 270 milhões de reais anuais, 22% maior que o ano anterior. O EBITDA ajustado anual superou a marca dos R\$ 22 milhões, patamar nunca atingido quando olhamos as operações brasileiras isoladamente. Ainda na esteira da recuperação dos efeitos deletérios da pandemia de

COVID, o ano de 2022 foi marcado por um aumento da base de clientes, seletividade da execução das despesas e retomada na execução de investimentos. 2022 foi importante para o reposicionamento societário e estratégico da Companhia. Conforme resta evidenciado nas demonstrações financeiras, em 2022 a Companhia realizou a venda de uma importante subsidiária internacional e utilizou os recursos oriundos de tal venda para reduzir sua alavancagem financeira em moeda estrangeira. A redução dos passivos financeiros e a venda das participações em empresas sediadas em outras jurisdições tiveram o condão de atrair players locais interessados em participar da cadeia de distribuição de gás natural. Nesse contexto, ainda em 2022, os acionistas da NEOgás firmaram contrato de alienação integral de suas participações para a Ultrazag, uma das líderes de distribuição de gás liquefeito de petróleo (GLP) em território nacional. O aporte financeiro, técnico e operacional de seu novo e único sócio deixará a NEOgás extremamente preparada para continuar sendo líder no mercado nacional de distribuição de gás natural sobre rodas, tanto em volume quanto em número de projetos. A NEOgás está posicionada estrategicamente e tecnicamente para capturar as oportunidades, principalmente aquelas geradas por produtores independentes de gás natural e biometano, continuando a contribuir para um mundo com menor emissões e maior captura de gases do efeito estufa. **A Administração.**  
*(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras)*

Balancos Patrimoniais em 31/12/2022 e 2021 (milhares de R\$)				
		Controladora		Consolidado
	Nota	2022	2021	2022
<b>ATIVO</b>				
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	4	6.478	13.667	7.254
Aplicações financeiras		-	151	-
Contas a receber de clientes	5	17.974	20.878	18.134
Estoques	6	5.994	4.147	6.264
Impostos a recuperar	7	7.546	1.339	7.771
Outras contas a receber		6.173	663	6.213
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>44.165</b>	<b>40.845</b>	<b>45.636</b>
<b>Não circulante</b>				
IR e contribuição social diferidos		-	-	692
Impostos a recuperar	7	1.061	6.101	1.061
Outros valores a receber		131	131	131
Investimentos	8	1.483	49.242	131
Imobilizado	9	79.359	65.940	80.011
Intangível		3.816	4.815	3.818
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>85.850</b>	<b>126.129</b>	<b>85.713</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>130.015</b>	<b>166.974</b>	<b>131.349</b>

Demonstrações do Resultado (milhares de R\$)				
		Controladora		Consolidado
	Nota	2022	2021	2022
<b>16</b>		<b>255.181</b>	<b>200.780</b>	<b>260.844</b>
<b>17</b>		<b>(233.209)</b>	<b>(179.825)</b>	<b>(236.726)</b>
		<b>21.972</b>	<b>20.955</b>	<b>24.118</b>
<b>17</b>		<b>(739)</b>	<b>(534)</b>	<b>(739)</b>
<b>17</b>		<b>(8.921)</b>	<b>(7.810)</b>	<b>(10.130)</b>
<b>8</b>		<b>199</b>	<b>1.744</b>	<b>3.603</b>
<b>17</b>		<b>33.978</b>	<b>(3.973)</b>	<b>33.514</b>
		<b>25.117</b>	<b>(10.573)</b>	<b>23.252</b>
		<b>47.089</b>	<b>10.382</b>	<b>47.370</b>
<b>18</b>		<b>946</b>	<b>2.000</b>	<b>946</b>
<b>18</b>		<b>(15.147)</b>	<b>(14.400)</b>	<b>(15.307)</b>
<b>18</b>		<b>11.768</b>	<b>(7.185)</b>	<b>11.752</b>
		<b>(2.433)</b>	<b>(19.585)</b>	<b>(2.609)</b>
		<b>44.656</b>	<b>(9.203)</b>	<b>44.761</b>
<b>13</b>		<b>(5.410)</b>	<b>-</b>	<b>(5.633)</b>
<b>13</b>		<b>(456)</b>	<b>-</b>	<b>(338)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(9.206)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>1,42</b>	<b>(0,34)</b>	<b>1,42</b>

Demonstrações dos Fluxos de Caixa (milhares de R\$)				
		Controladora		Consolidado
	Nota	2022	2021	2022
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		<b>44.656</b>	<b>(9.203)</b>	<b>44.761</b>
Fluxo (prejuízo) antes do IR e da contribuição social		44.656	(9.203)	44.761
<b>Ajustes do lucro</b>		<b>8.175</b>	<b>5.407</b>	<b>8.028</b>
Depreciação e amortização		(799)	(1.787)	(607)
Custo de imobilizado, intangível e investim. baixados		204	2.653	584
Resultado na venda de subsidiárias e/ou controladas		(42.391)	-	(42.391)
Resultado de provisões e reversões		(3.050)	1.427	(3.050)
Juros e variação cambial sobre emprést. e financiamentos		(2.547)	21.328	(2.547)
Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos		555	-	534
<b>Variações nos ativos e passivos</b>		<b>1.473</b>	<b>(2.591)</b>	<b>848</b>
Contas a receber de clientes		(1.844)	(45)	(1.789)
Estoques		(1.167)	(142)	(1.043)
Impostos a recuperar		(76)	774	(43)
Outras contas a receber		1.168	5.615	1.111
Fornecedores		(146)	(135)	(146)
Adiantamentos de clientes		115	104	115
Obrigações sociais a pagar		(878)	1.174	(979)
Outras contas a pagar		113	(20)	224
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos		(16.223)	(7.864)	(16.923)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(5.198)	(5.421)	(17)
<b>Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>		<b>(18.651)</b>	<b>16.649</b>	<b>(18.689)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		<b>151</b>	<b>3.456</b>	<b>151</b>
Resgate de investimentos		(17.286)	(11.886)	(17.365)
Aquisição de ativo imobilizado		(265)	(176)	(265)
Devolução de Capital de Subsidiárias e/ou Controladas		560	-	-
Recebimento de venda de Subsidiárias e/ou Controladas		66.938	-	66.938
<b>Fluxo de caixa líquido aplic. nas ativ. de investimento</b>		<b>50.098</b>	<b>(8.606)</b>	<b>49.458</b>
Empréstimos e financiamentos tomados - terceiros		10.173	-	10.173
Arrendamentos contratados		-	1.425	1.425
Pagamentos de arrendamentos		(2.456)	(2.077)	(2.456)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos		(46.354)	(7.338)	(46.354)
Débitos com partes relacionadas		-	(1.507)	-
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento		(38.636)	(9.497)	(38.636)
(Red.)/aum. do saldo de caixa e equivalentes de caixa		(7.189)	(1.454)	(7.867)
<b>Saldo de caixa e equiv. de caixa no início do exercício</b>		<b>13.667</b>	<b>15.121</b>	<b>15.121</b>
<b>Saldo de caixa e equiv. de caixa no final do exercício</b>		<b>6.478</b>	<b>13.667</b>	<b>7.254</b>

PASSIVO				
		Controladora		Consolidado
	Nota	2022	2021	2022
<b>Circulante</b>				
Fornecedores	10	16.705	17.268	16.921
Empréstimos e financiamentos	11	65.943	14.966	65.943
Obrigações sociais a pagar		729	614	729
Imp. e contrib. sociais a recolher		1.326	1.239	1.457
Adiantamentos de clientes		-	146	-
Salários a pagar		994	833	1.277
Provisão p/distribuição resultados		2.079	1.803	2.079
Arrendamentos a pagar		2.016	2.193	2.016
Outras contas a pagar		2.882	110	1.730
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>91.474</b>	<b>40.772</b>	<b>92.152</b>
<b>Não circulante</b>				
Empréstimos e financiamentos	11	3.938	110.564	3.938
Provisão para contingências	19	776	1.337	776
Arrendamentos a pagar		3.232	2.167	3.232
Outras contas a pagar		79	-	79
Imp. e contrib. sociais a recolher		506	741	506
Imposto de renda diferido		-	-	656
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>8.531</b>	<b>114.809</b>	<b>9.187</b>
<b>Patrimônio líquido</b>				
Capital social	15	104.998	104.998	104.998
Reservas de capital		19.666	19.666	19.666
Reserva especial de ágio		10.629	10.629	10.629
Ajustes de avaliação patrimonial		612	20.785	611
Prejuízos acumulados		(105.895)	(144.685)	(105.894)
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>30.010</b>	<b>11.393</b>	<b>30.010</b>
<b>Total do passivo e patr. líquido</b>		<b>130.015</b>	<b>166.974</b>	<b>131.349</b>

Demonstrações dos Resultados Abrangentes (milhares de R\$)				
		Controladora		Consolidado
	Nota	2022	2021	2022
<b>16</b>		<b>255.181</b>	<b>200.780</b>	<b>260.844</b>
<b>17</b>		<b>(233.209)</b>	<b>(179.825)</b>	<b>(236.726)</b>
		<b>21.972</b>	<b>20.955</b>	<b>24.118</b>
<b>17</b>		<b>(739)</b>	<b>(534)</b>	<b>(739)</b>
<b>17</b>		<b>(8.921)</b>	<b>(7.810)</b>	<b>(10.130)</b>
<b>8</b>		<b>199</b>	<b>1.744</b>	<b>3.603</b>
<b>17</b>		<b>33.978</b>	<b>(3.973)</b>	<b>33.514</b>
		<b>25.117</b>	<b>(10.573)</b>	<b>23.252</b>
		<b>47.089</b>	<b>10.382</b>	<b>47.370</b>
<b>18</b>		<b>946</b>	<b>2.000</b>	<b>946</b>
<b>18</b>		<b>(15.147)</b>	<b>(14.400)</b>	<b>(15.307)</b>
<b>18</b>		<b>11.768</b>	<b>(7.185)</b>	<b>11.752</b>
		<b>(2.433)</b>	<b>(19.585)</b>	<b>(2.609)</b>
		<b>44.656</b>	<b>(9.203)</b>	<b>44.761</b>
<b>13</b>		<b>(5.410)</b>	<b>-</b>	<b>(5.633)</b>
<b>13</b>		<b>(456)</b>	<b>-</b>	<b>(338)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(9.206)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>1,42</b>	<b>(0,34)</b>	<b>1,42</b>

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (milhares de R\$)				
		Controladora		Consolidado
	Nota	2022	2021	2022
<b>16</b>		<b>255.181</b>	<b>200.780</b>	<b>260.844</b>
<b>17</b>		<b>(233.209)</b>	<b>(179.825)</b>	<b>(236.726)</b>
		<b>21.972</b>	<b>20.955</b>	<b>24.118</b>
<b>17</b>		<b>(739)</b>	<b>(534)</b>	<b>(739)</b>
<b>17</b>		<b>(8.921)</b>	<b>(7.810)</b>	<b>(10.130)</b>
<b>8</b>		<b>199</b>	<b>1.744</b>	<b>3.603</b>
<b>17</b>		<b>33.978</b>	<b>(3.973)</b>	<b>33.514</b>
		<b>25.117</b>	<b>(10.573)</b>	<b>23.252</b>
		<b>47.089</b>	<b>10.382</b>	<b>47.370</b>
<b>18</b>		<b>946</b>	<b>2.000</b>	<b>946</b>
<b>18</b>		<b>(15.147)</b>	<b>(14.400)</b>	<b>(15.307)</b>
<b>18</b>		<b>11.768</b>	<b>(7.185)</b>	<b>11.752</b>
		<b>(2.433)</b>	<b>(19.585)</b>	<b>(2.609)</b>
		<b>44.656</b>	<b>(9.203)</b>	<b>44.761</b>
<b>13</b>		<b>(5.410)</b>	<b>-</b>	<b>(5.633)</b>
<b>13</b>		<b>(456)</b>	<b>-</b>	<b>(338)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(9.206)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>1,42</b>	<b>(0,34)</b>	<b>1,42</b>
<b>16</b>		<b>255.181</b>	<b>200.780</b>	<b>260.844</b>
<b>17</b>		<b>(233.209)</b>	<b>(179.825)</b>	<b>(236.726)</b>
		<b>21.972</b>	<b>20.955</b>	<b>24.118</b>
<b>17</b>		<b>(739)</b>	<b>(534)</b>	<b>(739)</b>
<b>17</b>		<b>(8.921)</b>	<b>(7.810)</b>	<b>(10.130)</b>
<b>8</b>		<b>199</b>	<b>1.744</b>	<b>3.603</b>
<b>17</b>		<b>33.978</b>	<b>(3.973)</b>	<b>33.514</b>
		<b>25.117</b>	<b>(10.573)</b>	<b>23.252</b>
		<b>47.089</b>	<b>10.382</b>	<b>47.370</b>
<b>18</b>		<b>946</b>	<b>2.000</b>	<b>946</b>
<b>18</b>		<b>(15.147)</b>	<b>(14.400)</b>	<b>(15.307)</b>
<b>18</b>		<b>11.768</b>	<b>(7.185)</b>	<b>11.752</b>
		<b>(2.433)</b>	<b>(19.585)</b>	<b>(2.609)</b>
		<b>44.656</b>	<b>(9.203)</b>	<b>44.761</b>
<b>13</b>		<b>(5.410)</b>	<b>-</b>	<b>(5.633)</b>
<b>13</b>		<b>(456)</b>	<b>-</b>	<b>(338)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(9.206)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3)</b>
		<b>38.790</b>	<b>(9.203)</b>	<b>38.790</b>
		<b>1,42</b>	<b>(0,34)&lt;/</b>	